CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                     Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

PROJETO DE LEI Nº 11/2024 - L

Denomina “Viela Homero Teodoro
Marques” o logradouro público inominado
que especifica próximo à Rua Maria
Afonso Grandizolli próximo ao número
433, no Bairro Igaveta.

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º. Fica denominado “Viela Homero Teodoro Marques” o logradouro
público inominado, conforme o croqui constante do Anexo Único que faz
parte integrante desta Lei.

Art. 2º. O Poder Executivo providenciará, por intermédio dos setores
competentes, o devido emplacamento da rua de que trata esta Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão à conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Denominar  “Viela Homero Teodoro Marques”,  que dedicou sua vida à
sua família e à comunidade de Araçariguama. Homero Teodoro Marques,
chegou à cidade em 2008, acompanhado de sua esposa, Maria Izabel
Marques, e seus queridos filhos: Dalmo, Daniel, Fátima, Dario, Ângela,
Davi e Paulo.

Com um coração generoso e espírito comunitário, Homero se destacou por
sua participação ativa nas rodas de viola de Araçariguama, onde
expressou seu amor pela cidade por meio da música. Compositor
talentoso, ele criou várias canções que celebravam a beleza e a cultura
local, eternizando suas memórias na melodia de sua terra.
Homero também se dedicou a tornar a comunidade um lugar melhor,
contribuindo para a limpeza e manutenção do município. Sua paixão por

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 e
m

 2
0/

09
/2

02
4

09
:2

2:
40

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i N
º

11
/2

02
4

P
ro

to
co

lo
: N

º
34

5/
20

24
 -

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
T

T
M

-J
92

9-
T

M
26

-Y
9Z

6

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                     Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Araçariguama, refletia-se em suas ações, e sua preocupação com o bem-
estar dos moradores, deixou uma marca profunda na cidade.

Falecido em 04 de julho de 2020, aos 79 anos, Homero deixou um legado
duradouro em sua família e na comunidade. Ele será sempre lembrado por
seu amor incondicional, sua generosidade e seu compromisso com a
cidade que adotou como lar. Sua família continua a residir em
Araçariguama, mantendo viva a memória de seu nome e suas
contribuições. A Viela Homero Teodoro Marques serve como um tributo a
sua vida e a todos os valores que ele encarnava, perpetuando sua
memória nas ruas que ele tanto amou e serviu. Que sua história inspire
futuras gerações a seguir seu exemplo de amor, dedicação e
comprometimento com a comunidade.

Araçariguama, 26 de Agosto de 2024.

Celso Jose Ursulino
Vereador

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 e
m

 2
0/

09
/2

02
4

09
:2

2:
40

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i N
º

11
/2

02
4

P
ro

to
co

lo
: N

º
34

5/
20

24
 -

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
T

T
M

-J
92

9-
T

M
26

-Y
9Z

6

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                     Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

ANEXOS

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 e
m

 2
0/

09
/2

02
4

09
:2

2:
40

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i N
º

11
/2

02
4

P
ro

to
co

lo
: N

º
34

5/
20

24
 -

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
T

T
M

-J
92

9-
T

M
26

-Y
9Z

6

              CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                     Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 e
m

 2
0/

09
/2

02
4

09
:2

2:
40

 -
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i N
º

11
/2

02
4

P
ro

to
co

lo
: N

º
34

5/
20

24
 -

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
T

T
M

-J
92

9-
T

M
26

-Y
9Z

6